<sup>12</sup> E. COUSINS, *Bonaventure and the Coincidence of Opposites*, Chicago 1978, 182–183: "The six-winged Seraph functions as a symbol of organized totality".

love which burns, consumes, transforms, and raises the soul to mystical heights. Francis lived this experience, as Paul had done before him. This same love transformed Francis not only spiritually but also corporally, so that the ardent charity of his soul appeared visibly in the flesh under the form of the stigmata of the Crucified<sup>13</sup>.

Francis thus stands as the typical example of the soul's journey into God through mystical contemplation. Bonaventure explains how this way has to pass through Christ's blood as through a door, so that the soul, purified in the blood of the paschal sacrifice, can find eternal pastures in the heavenly Jerusalem. The force which pushes the soul to undertake this journey is called ardent desire, expressed in prayer and speculation<sup>14</sup>. These are the dynamics of the journey, centred as it is on the Paschal Cross. We shall attempt to read the *Itinerarium* in the light of the mystery of the Cross, seeing it, as Bonaventure does, as the way and the goal of the soul's journey to ecstatic contemplation, and having Francis as our experienced guide.

Before proceeding in our analysis, however, it is wise to heed Bonaventure's admonition not to believe that this journey could be simply an object of scientific speculation. Again, abstract theology has to give way to a *theologia affectiva* rooted in the experience of the Crucified Word<sup>15</sup>.

<sup>13</sup> *Itin.*, Prol. 3 (V, 295b): "Via autem non est nisi per ardentissimum amorem Crucifixi, qui adeo Paulum ad *terrium caelum raptum* (2 Cor 12,2) transformavit in Christum, ut diceret: *Christo confixus sum cruci, vivo autem, iam non ego; vivit vero in me Christus* (Gal 2,19); qui etiam adeo mentem Francisci absorbit, quod mens in carne patuit, dum sacratissima passionis stigmata in corpore suo ante mortem per biennium deportavit. Effigies igitur sex alarum seraphicarum insinuat sex illuminationes scalares, quae a creaturis incipiunt et perducunt usque ad Deum, ad quem nemo intrat recte nisi per Crucifixum".

<sup>14</sup> Bonaventure explains desire as an act of the will which is attracted or moved towards that which can be loved most. *Itin.*, 3,4 (V, 305a): "*Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur; maxime autem amatur esse beatum; beatum autem esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum: nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius*"; *Epiph. Sermo IV* (IX, 162b): "*Sexta dies reversionis est per sublimationem seu per suspensionem desiderii . . . Isto utique desiderio anima suspenditur; Iob: *Suspendium elegit anima mea* (Iob 7,15) . . . Sunt autem septem desideria, quibus debet suspendi et affici anima. Primum est desiderium *desiderandi*. . . secundum est desiderium *honorandi*. . . tertium, desiderium *imitandi* et obediendi; quartum desiderium *complacendi*, quintum, desiderium *gustandi*; sextum, desiderium *videndi*; septimum, desiderium *comprehendendi*; et in hoc consummatio".*